## Universitätsbibliothek Paderborn

**F. Ioannis Andreæ Coppensteinii, Ordinis Prædicatorum  
Theologi & Parochi Heidelbergæ Castigatio Apologiæ  
Calvino-Catecheticæ**

**Coppenstein, Johann Andreas**

**Moguntiæ, 1626**

Ad Qvæst. LX. Quomodo iustus esse potes (es) coram Deo?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35247**

par. 1.q.1.2. &c. par. 2.q.14.15.16.17.18.31.32. In que  
Antichristo par. 1.q.1. & p.2.q.5. &c.

DE MVM. Merè Lutherο caluinisticum, i. falsum  
est, (tua recipē verba) adeoque hæreticum: 1. Christum non, sub uno in terris Capite Papa suam  
colligere Ecclesiam: de quo suprà quest. 31. 2. nec  
Ecclesia membrum esse: Non esse posse, & debere:  
3. Me perpetuo mansutum; Non sperare mansu-  
rum: de quo ad quest. 1.

III. An tota in terris Ecclesia D E I  
sit Visibilis?

**M**INISTER Romanæ culpar hæresin Ecclesie du-  
licem: quod doceat, 1. Totam; 2. Idque inter-  
ris semper, esse Visibilem.

1. Nos TOTAM Inuisibilem dicimus duplicit: 1.  
Totam Vniuersalem, quā comprehendit & Militantē, &  
Triumphantem: certè secundum Cœlites dicitur in-  
uisibilis. Probatur ex ipsi aduersariis: rex Turcia-  
no Ieluita tractat contra Volanum l.3.c.4. Si igitur Ca-  
tholica Ecclesia partim est visibilis, partim inuisibilis:  
ergo Catholica secundū suum Totum nō est visibilis.  
2. Qui comprehendit vera & viua materia Ecclesia.  
Quia enim multi sunt hypocritæ, qui extēne sunt in  
Ecclesia, ideo videi non possunt: si uocognosci, qui  
ad Ecclesiam pertineant. 1. Tira 2. Cognovit Dominus,  
qui sunt eius.

II. Deinde: Totam N O N S E M P E R esse visibilem,  
doceamus per actes singulas. Ambr. in Rom. II. Multi  
Israelitæ per speluncas occulti sunt propter Achab. &c.  
Item 2. Paral. 15.3. Vbi erat sub captiuitate Babylonica  
per annos LXXX? Vbi tempore Christi patientes? In so-  
lane B. Mariae? Ait Costerus; Mardonius pè & vul-  
go credit; Bellarminus, etiam periculum id ait, & ver-  
rum non esse. At amen certum fuisse tunc Ecclesiam;  
ut in perpaucis. Vbi visibilitas erat tempore per ec-  
cutionis Arianae? Hieron. in epist. ad Lucifer. Ingenuis  
orbis Esse Arianum esse admiratus est. Sic & Pon-  
tificii quidam ac S. Patres.

R E S P O N D E O. AD I. Ista infelicitate effu-  
gitia desperantium distinctio est pro Invisibili-  
tate Ecclesie. Prius membrum, eti verum; ta-  
men à scopo erroneum est: nam de Ecclesia tota  
in terris est questio. Ministro magistralis autem  
sophista concludit ex una parte sola de toto.  
Hæc Musa dic cuius generis est, & toni, & cho-  
ri? Ecclesia est genus ad species Militantem vi-  
sibilem, & Triumphantem inuisibilem: sicut  
animal est rationale, & irrationalis: ergo totū  
vel omne animal est rationale? Credite Logi-

stæ; si credere fas est Apologistæ, philosophiæ  
Prisciano. Posterius membrum est hæreticum: vera  
& vita membra ecclesie internæ ab solo Deo,  
non ab hominibus videri possunt. Ergo est in-  
uisibilis. Ecce gladium Goliath; sed ficalneum.  
Infelix Lutherο caluinianæ Ecclesia patroci-  
nium hoc; an latrocinium? Certe iugulat se ip-  
sum & Ecclesiam eorum ipsam. Quia autem  
dicit, non docet hæreticus: vide docentem in  
meis Lutherο caluin. par. 2.q.35.36.

A D II. Partiunt montes singularum A-  
tatum; & nascitur ridiculus mus. Dico ad sin-  
gula: Israelitæ; vt occultati; erant tamen visi-  
biles. In ipsa Babylone, erat visibilis ecclesia, li-  
cet pressa: Sub Christo paciente, erat Ecclesia  
Visibilis in & Christo ipso, ac Matre eius: In  
Christo; sicut in Adamototus hominum futu-  
rus mundus erat visibilis; sic Ecclesia in matre  
Christi; sicut in Eva sua posteritas. Italegatus  
Reip. vnu repræsentat Remp. totam. Sub Ari-  
ana persecutione, Ecclesia erat visibilis in Capi-  
te Papa, in Clero Romæ, in Concilijs Generali-  
bus Nycæno, & Constantinopolitano: inque  
Prouincialibus multis toto sœculo quarto. Vi-  
de meam Historiam Demonstrationem continuatæ  
Fidei Romano-catholicae in sœculo IV. V. Ergo TOTA  
in terris Ecclesia vera SEMPER fuit, est, eritque  
visibilis.

AD QVÆST. LX.

Quomodo iustus esse potes (es) coram  
D E O?

I. **M**INISTER pro Catechetico Es. Parochus sup-  
ponit Esse potes iustus quod manifeste f. l. ium  
contra Rom. 5. Pacem habemus cum D E O. 1. Cor. 6.  
Iustificati es &c. Sed de hoc Poste Parochi supra q.1.

R E S P O N D E O. Excaluinzare hic debui  
Lutherο caluinianam Certitudinem salutis  
Specialem, & Solifidiam. Quod dogma (tu re-  
cipie verba) manifeste falsum esse, friuolum, atq. erro-  
neum, docet S. Scripturam Antichristo meo par. 4.  
q.32.

II. M I N I S T E R. Catechesis responder questio:  
1. Sola fide in Iesum Christum? 2. adeo ut, licet me misa con-  
scientia accuset; 3. quod aduersus omnia Dei mandata. +.  
grauius peccarim. &c. Parochus ad 1. addi: Nequa-  
quam sola. &c. Friuolum, falsum, erroneum. Secundū,  
3.4. in 4.

3.4. mutat sic: Sed ita, ut si quidem rite contritum mea conscientia non acculeret, quod licet aduersus omni Dei man. aliquando grauit. &c. Sed hoc falso dicitur, & implicat. Falso: quia etiam rite contriti reuera sumus conscientia peccatorum nostrorum. Implicant contradictionem ista: Fateri, se aliquando peccasse, & grauiter, & aduersus omnia Dei mandata. &c. Item dicere tamen; Nos nostram conscientiam non accusare. Hic idem fateretur, & negat; consicit, & nescit.

**RESPONDEO** Ad I. ut supra hic. Ad 2. 3. 4. contriti, sumus peccatorum conscientia; sed expiatorum, id est, memores cum spe & gaudio; & non rei: at nondum contriti, sumus eorum conscientia; sed in expiatorum, & rei cum pénitidine ac metu. Quid hic falso? Doce. Ergo à Ministro istud falso dicitur falso.

Simile est alterum: Inexpiatum, se peccasse fatentem, accusat conscientia. Expiatum vero, fatentem se peccasse, non amplius accusat conscientia. Hic quae contradictione? Ministri fictio. Vah! Quoties me pudet tui, quod te nil pudeat, pénitentie talis & Ministerij, & Magisterij tui: tamque infelis patrocinij pro Caluino-catechesi. Ageret in circulum hic te alias; sed cere-nolo girare tuum brum.

**III. MINISTER:** 1. Parochus pro Catechetico hoc: *Beneficia vera animi fiducia amplectar*, reponit fidem ac ipsos. Quibus negat fidem iusti, else fiduciam: *supra q. 21.* Simul pro certitudine fidei statuit spei dubitationem: ut supra quest. 1.

2. Pro Catechetico; nos iustificari sine ullo nostro merito: reposuit cum aliquo. &c. de quo quest. 21. sect. 6.

3. Pro Catechetico; quod Christi iustitia. &c. nobis imputetur ac donetur: reponit, permittatur ac donetur eius capaci. Fallum, ut supra quest. 36.

**RESPONDEO** Ad I. Nego & fidem esse fiduciam; & fidei Certitudinem; & Spei dubitationem. Ergo, tu dixisti.

Ad II. & III. Recte feci; sic debui.

#### IV. An SOLA Fides iustificet?

**M**INISTER: id est, Quid iustificet? *Sola fides in adiuu*. Qualis fides? *Vix non mortua*, id est, per charitatem cum aliis virginitibus iuncta; non ab aliis separata. Itaque, fides sola iustificat; non tamen est so-

la. Proinde manifesta est calumnia & diabolica; quoties Pontificij nos *solum* & *nudam* afflere mentiuntur maluntque mentiri & calumniati, quam sibi ipsis credere. &c. En reddo ipsos &c.

PROBО nunc, *solum fidem iustificare*. Ex scriptura duciliter.

1. Per Verbum expressum: Gal. 2. *Iustificatur homo NON NISI per fidem*: id est, TANTVM, scilicet *Sola fide*. Quod significat causam necessariam TANTALEM; non duntaxat ALIQVAM; ut Sandrus callide excipit: At Salmeron in Gal. 2. ait; *Non nisi ergo sola*; admittendum est. Italica versio habet, *Missa sola par la fedi*.

Sic & Pontificij vntuntur phrasii *Non nisi*: ut Mald. Túrec. Bell. Cost.

Sic & Patres, Aug. *Latria NON colimus, NISI unum DEVM*.

Ita Scriptura: *Nemo scit, nisi Pater, Mar. 13. Matth.*

14. *Panes, Mat. 2. prop. NON licebat manducare, NISI Sacerdotibus.* Luc. 6. *Nisi SOLIS Sacerdotibus.*

2. Scriptura docet hominem iustificari TANTVM Fide: Luc. 8. *Credetantur*. Quod si istud valere velit Bellarm. l. 1. de Iust. cap. 16. Expressum Verbum proferimus, ubi habetur eius negatio, aut synonymus; ut, Jacob. 2. *Quia ex operibus iustificatur homo, & NON ex fide TANTVM*: plane & hoc valere debet expressum, ubi habetur eius Affirmatio, aut *Synonyma SOLA*. Ergo falso Bell. *Nusquam haec tenus offendit* repuerum aduersari in sacris Literis particulam SOLA, cum de fide iustificante agitur. Nam ecce ostendimus.